Дело № 1-122/2017 

№ ***

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 августа 2017 года г. Вятские Поляны

Вятскополянский районный суд Кировской области в составе

председательствующего судьи Новикова П.Н.

при секретаре Рассомахиной К.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Вятскополянского района Шумекова В.Ю.,

представителя потерпевшего К.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Зырянова Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Согласно трудовому договору ***-ВП-ТД-01 от 14.03.2011 ООО «Оптовик» принял на должность специалиста по мониторингу ФИО1, местом работы которой является торговый центр «Эссен» по адресу: 

<

...>. 

Согласно дополнительному соглашению ***-ВП-ДС-01 от 21.05.2016 к трудовому договору ***-ВП-ТД-01 от 14.03.2011 между ООО «Оптовик» и ФИО1,ФИО1 назначена на должность старшего кассира торгового центра «Эссен» по адресу: 

<

...>.

Согласно ч.1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности работника от 05.08.2013, ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения ей ущерба иным лицам, в связи с этим ФИО1 обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу ООО «Оптовик», и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и предоставлять в установленном законом порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. 

Согласно пп.1.4, 1.5 ч.1 приложения «А» от 21.05.2016 к дополнительному соглашению ***-ВП-ДС-01 ФИО1, при назначении на должность старшего кассира, являлась непосредственным руководителем для кассиров, являлась материально ответственным лицом и несла полную материальную ответственность за наличные денежные средства в главной кассе.

Согласно ч.3 приложения «А» от 21.05.2016 к дополнительному соглашению ***-ВП-ДС-01 на ФИО1 были возложены следующие обязанности: осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; в определенные дни и в установленном порядке выдавать работникам заработную плату, премии, оплачивать командировочные и другие расходы; вести на основе приходных и расходных документов кассовую книгу, сверять фактическое наличие денежных сумм и ценных бумаг с книжным остатком; передавать в соответствии с установленным порядком денежные средства инкассаторам; составлять кассовую отчетность; принимать деньги от кассиров предприятия в конце их рабочей смены (при необходимости и в иное время), оформляя при этом подтверждающий изъятие документ, а корешок приходного ордера передать кассиру-операционисту; соблюдать самой и контролировать соблюдение правил торговли кассирами; принимать участие в подборе кадров на вакантные должности кассиров; организовывать стажировку вновь прибывших на работу кассиров; ежедневно проводить инструктажи кассиров (планерки); ежемесячно составлять графики работы кассиров; вести учет рабочего времени кассиров, составлять табель-ведомость; контролировать и анализировать работу кассиров, вести учет недостатков в работе кассиров; исправлять ошибки на контрольно-кассовых машинах, допущенных кассирами при обслуживании покупателей; выполнять требования по обеспечению безопасности помещения главной кассы, в том числе согласно п. 3.24 ч.3 приложения «А» от 21.05.2016 к дополнительному соглашению ***-ВП-ДС-01 на ФИО1 была возложена обязанность проводить операции возврата денег покупателям по разрешению руководства торгового центра с оформлением необходимых документов.

На основании изложенного, ФИО1 являлась материально-ответственным лицом и осуществляла свои служебные полномочия по распоряжению, управлению, пользованию, хранению вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Оптовик», которые находились в её правомерном ведении. 

Таким образом, ФИО1 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации. 

Являясь старшим кассиром торгового центра «Эссен» и используя свое служебное положение, ФИО1 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

27 марта 2017 у ФИО1 из корыстных побуждений при выполнении своих служебных обязанностей, с использованием своего служебного положения, возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение вверенных ей, как старшему кассиру торгового центра «Эссен», денежных средств, принадлежащих ООО «Оптовик» путем незаконного изъятия денежных средств из касс торгового центра, и как следствие - невнесение денежных средств на расчетные счета ООО «Оптовик», при этом, с целью сокрытия преступления, ФИО1 решила совершать хищения небольшими суммами, то есть совершить единое продолжаемое хищение вверенных ей денежных средств путем присвоения. 

В нарушение п. 3.24 ч.3 приложения «А» от 21.05.2016 к дополнительному соглашению ***-ВП-ДС-01, предусматривающей обязанность по проведению операции возврата денег покупателям по разрешению руководства торгового центра с оформлением необходимых документов, имея доступ к наличным денежным средствам касс торгового центра и персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, ФИО1 решила, что во время рабочего дня в период с 07 часов 20 минут до 22 часов 00 минут, будет вставать за торговые кассы для обслуживания покупателей торгового центра, при подитоге чека на сумму более 1000 рублей, в этот же рабочий день, на этой же кассе, не оформляя необходимых документов: принятия от покупателя заявления о выдаче денежных средств за возвращенный товар, составления акта о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, который должен быть подписан старшим кассиром, старшим администратором, старшим смены охраны и утвержден заместителем директора), вводить свой персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, проводить данную операцию, после чего похищать денежные средства из кассы на сумму формально возвращенной покупателю. В целях укрытия факта недостачи ФИО1, имея доступ к главной кассе магазина, где хранится тетрадь учета актов на возврат денежных средств покупателям, решила вносить данные о возврате в тетрадь с указанием своей фамилии, как старшего кассира, оформившего возврат денежных средств и суммы формально возвращенной покупателю.

Реализуя свои преступные действия, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в торговом центре «Эссен» ООО «Оптовик», расположенном по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение, в период 27.03.2017 по 16.04.2017 во время рабочего дня с 07 часов 20 минут до 22 часов 00 минут, в нарушение установленного администрацией торгового центра «Эссен» ООО «Оптовик» порядка по возврату покупателями продукции и выдаче им за возращенный товар денежных средств, путем ввода персонального пароля для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, позволяющей получить доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, оформляла возвраты ранее проданной продукции торгового центра «Эссен», в действительности не передавая указанную продукцию на баланс ООО «Оптовик», а полученные денежные средства, принадлежащие ООО «Оптовик» умышленно, систематически присваивала из касс № 4,5,6,7 торгового центра «Эссен» следующим образом:

27.03.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №6 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 20 часов 24 минуты этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №6 нет покупателей, подошла к кассе, в компьютерной программе выбрала ранее ею же оформленный чек на покупку продовольственных товаров №6.2480.68 от 27.03.2017 на сумму 3125 рублей 50 копеек, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке продовольственные товары на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №6 денежные средства в указанной в чеке сумме 3125 рублей 50 копеек, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 3125 рублей 50 копеек. 

27.03.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №6 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 21 час 24 минуты этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №6 нет покупателей, подошла к кассе, в компьютерной программе выбрала ранее ею же оформленный чек на покупку продовольственных товаров №6.2480.32 от 27.03.2017 на сумму 1724 рубля 50 копеек, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке продовольственные товары на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №6 денежные средства в указанной в чеке сумме 1724 рубля 50 копеек, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1724 рубля 50 копеек. 

30.03.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №6 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 18 часов 31 минуту этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №6 нет покупателей, подошла к кассе, в компьютерной программе выбрала ранее ею же оформленный чек на покупку продовольственных товаров №6.2482.70 от 30.03.2017 на сумму 1555 рублей, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке продовольственные товары на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №6 денежные средства в указанной в чеке сумме 1555 рублей, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1555 рублей. 

31.03.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №5 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 20 часов 02 минуты этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №5 нет покупателей, подошла к кассе, в компьютерной программе выбрала ранее ею же оформленный чек на покупку продовольственных товаров №5.2380.35 от 31.03.2017 на сумму 1941 рубль 50 копеек, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке продовольственные товары на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №5 денежные средства в указанной в чеке сумме 1941 рубль 50 копеек, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1941 рубль 50 копеек. 

04.04.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №5 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 17 часов 19 минут этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №5 нет покупателей, подошла к кассе, в компьютерной программе выбрала ранее ею же оформленный чек на покупку продовольственных товаров №5.2384.34 от 04.04.2017 на сумму 2344 рубля 50 копеек, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке продовольственные товары на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №5 денежные средства в указанной в чеке сумме 2344 рубля 50 копеек, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 2344 рубля 50 копеек. 

04.04.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №5 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 20 часов 10 минут этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №5 нет покупателей, подошла к кассе, в компьютерной программе выбрала ранее ею же оформленный чек на покупку продовольственных товаров №5.2384.60 от 04.04.2017 на сумму 1665 рублей, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке продовольственные товары на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №5 денежные средства в указанной в чеке сумме 1665 рублей, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1665 рублей. 

07.04.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №5 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 20 часов 05 минут этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №5 нет покупателей, подошла к кассе, в компьютерной программе выбрала ранее ею же оформленный чек на покупку продовольственных товаров №5.2387.94 от 07.04.2017 на сумму 2311 рублей, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке продовольственные товары на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №5 денежные средства в указанной в чеке сумме 2311 рублей, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 2311 рублей. 

07.04.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №5 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 20 часов 13 минут этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №5 нет покупателей, в компьютерной программе выбрала из ранее ею же оформленного чека на покупку продовольственных товаров №5.2387.124 от 07.04.2017 на сумму 4505 рублей, две автошины марки «Нокиан Нордман SX» общей стоимостью 3998 рублей, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные автошины на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №5 денежные средства в указанной в чеке стоимости двух автошин марки «Нокиан Нордман SX» в общей сумме 3998 рублей, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 3998 рублей. 

07.04.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №5 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 20 часов 59 минут этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №5 нет покупателей, в компьютерной программе выбрала ранее ею же оформленный чек на покупку продовольственных товаров №5.2387.102 от 07.04.2017 на сумму 1162 рубля, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке продовольственные товары на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №5 денежные средства в указанной в чеке сумме 1162 рубля, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1162 рубля. 

08.04.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №5 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 14 часов 31 минуту этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №5 нет покупателей, в компьютерной программе выбрала ранее ею же оформленный чек на покупку продовольственных товаров №5.2388.70 от 08.04.2017 на сумму 1041 рубль, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке продовольственные товары на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №5 денежные средства в указанной в чеке сумме 1041 рубль, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1041 рубль. 

08.04.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №5 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 15 часов 38 минут этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №5 нет покупателей, в компьютерной программе выбрала ранее ею же оформленный чек на покупку продовольственных товаров №5.2388.83 от 08.04.2017 на сумму 1481 рубль, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке продовольственные товары на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №5 денежные средства в указанной в чеке сумме 1481 рубль, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1481 рубль. 

11.04.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №6 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 20 часов 52 минут этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №6 нет покупателей, в компьютерной программе выбрала ранее ею же оформленный чек на покупку продовольственных товаров №6.2489.1 от 11.04.2017 на сумму 4590 рублей 50 копеек, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке продовольственные товары на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №6 денежные средства в указанной в чеке сумме 4590 рублей 50 копеек, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 4590 рублей 50 копеек. 

12.04.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №4 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 19 часов 09 минут этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №4 нет покупателей, в компьютерной программе выбрала ранее ею же оформленный чек на покупку продовольственных товаров №4.1845.56 от 12.04.2017 на сумму 1601 рубль, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке продовольственные товары на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №4 денежные средства в указанной в чеке сумме 1601 рубль, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 1601 рубль. 

12.04.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №4 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 17 часов 53 минуты этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №4 нет покупателей, в компьютерной программе выбрала из ранее ею же оформленного чека на покупку продовольственных товаров №4.1845.113 от 12.04.2017 на сумму 3770 рублей 50 копеек, две автошины марки «Кама-217175/70 R13» общей стоимостью 2698 рублей, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке автошины на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №4 денежные средства в указанной в чеке стоимости двух автошин марки «Кама-217175/70 R13» в общей сумме 2698 рублей, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 2698 рублей. 

15.04.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №7 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 19 часов 28 минут этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №7 нет покупателей, в компьютерной программе выбрала из ранее ею же оформленного чека на покупку продовольственных товаров №7.2524.70 от 15.04.2017 на сумму 6209 рублей, четыре автошины марки «Кама-217175/65 R14» общей стоимостью 5676 рублей, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке автошины на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №7 денежные средства в указанной в чеке стоимости четырех автошин марки «Кама-217175/65 R14» в общей сумме 5676 рублей, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 5676 рублей. 

15.04.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №6 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 20 часов 51 минуту этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №6 нет покупателей, в компьютерной программе выбрала ранее ею же оформленный чек на покупку продовольственных товаров №6.2492.17 от 15.04.2017 на сумму 2096 рублей, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке продовольственные товары на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №6 денежные средства в указанной в чеке сумме 2096 рублей, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 2096 рублей. 

16.04.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №4 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 17 часов 59 минут этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №4 нет покупателей, в компьютерной программе выбрала ранее ею же оформленный чек на покупку продовольственных товаров №4.1849.11 от 16.04.2017 на сумму 2907 рублей, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке продовольственные товары на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №4 денежные средства в указанной в чеке сумме 2907 рублей, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 2907 рублей. 

16.04.2017 в дневное время ФИО1 на кассе №4 осуществляла обслуживание покупателей торгового центра. В 18 часов 59 минут этого же дня ФИО1, воспользовавшись тем, что возле кассы №4 нет покупателей, в компьютерной программе выбрала ранее ею же оформленный чек на покупку продовольственных товаров №4.1849.110 от 16.04.2017 на сумму 3348 рублей, после чего, не получив заявления от покупателя о выдаче денежных средств за возвращенный товар, не составив акт о возврате денежных сумм покупателю по неиспользованным кассовым чекам, ввела персональный пароль для проведения расходной операции по выдаче денежных средств покупателю в размере стоимости возвращенного товара, получила доступ к хранившимся в кассовом аппарате денежным средствам, не возвращая указанные в чеке продовольственные товары на баланс ООО «Оптовик», взяла из кассы №4 денежные средства в указанной в чеке сумме 3348 рублей, после чего в тетрадь учета актов на возврат внесла заведомо ложные данные о возврате денежных средств покупателю, тем самым присвоила денежные средства в сумме 3348 рублей. 

Всего же ФИО1 в период с 27.03.2017 до 16.04.2017 присвоила вверенные ей денежные средства на общую сумму 45265 рублей 50 копеек, которые использовала по своему усмотрению, чем причинила ООО «Оптовик» имущественный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью. Поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, а также то, что оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего по доверенности К. в судебном заседании выразили согласие с постановлением приговора без исследования доказательств. Препятствий для особого порядка принятия судебного решения судом не установлено.

Удостоверившись, что подсудимая согласна с обвинением, которое обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без исследования доказательств, что ходатайство было заявлено ею добровольно и после консультаций с защитником, что она осознает последствия постановления приговора без проведения исследования доказательств, принимая во внимание отсутствие возражений у государственного обвинителя, суд постановляет обвинительный приговор в порядке ст. 316 УПК РФ. 

Проверив обоснованность предъявленного подсудимой обвинения на основе собранных по делу доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в инкриминируемом преступлении, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные, характеризующие подсудимую, в том числе, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 совершила тяжкое преступление. Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания суд не усматривает. 

Согласно материалам уголовного дела ФИО1 преступление совершила впервые, к административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется в целом положительно, на иждивении имеет малолетнего ребенка, на специализированном учете в учреждениях здравоохранения не состоит

(том ***). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает указанные в обвинительном заключении, поддержанные государственным обвинителем в суде «наличие на иждивении малолетнего ребенка», «активное способствование расследованию преступления», «добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления». Факт полного возмещения материального ущерба подтвердил в суде представитель потерпевшего. В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих обстоятельств суд признает, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимой, основываясь на принципах законности и справедливости, суд считает правильным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы. Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи в виде штрафа с учетом личности подсудимой, имущественного положения, суд считает возможным не назначать. 

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные характеризующие личность подсудимой, наличие на иждивении малолетнего ребенка, позволяет суду сделать вывод о том, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно достичь без реального отбытия наказания, назначением наказания с применением ч.1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая, что уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке особого судопроизводства, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденной не подлежат.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание - 1 год лишения свободы. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого ФИО1 обязана доказать свое исправление. На период испытательного срока в соответствии с ч.5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанность не менять без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции своего постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: копию тетради учета актов на возврат, 4 незаполненных бланка заявления на возврат денежных средств за товар, бланк акта о возврате денежных сумм, и копии кассовых чеков – хранить при уголовном деле в пределах срока хранения последнего. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек за участие адвоката на предварительном следствии и в суде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив указанные ходатайства в жалобе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий П.Н. Новиков